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TISZTELT SZERETTEIKRE EMLÉKEZÕ
TÖRTELI POLGÁROK!

Nemrégiben ismét az emlékezésé volt a fõszerep közsé-
günkben is. Mindenszentek és halottak napja alkalmából

nagyon sokan keresték fel a törteli
temetõt, hogy méltó módon róják
le tiszteletüket szeretteik, barátaik,
rokonuk, ismerõsük elõtt.

Mindenszentek és Halottak
napja a halottakra való emlékezés
ünnepe. Az egész magyar nyelv-
területen szokás a sírok megtisz-
títása, virággal díszítése. A virág

borította sírok mellett rokonok, ismerõsök, barátok gyertyákat,
mécseseket gyújtanak. E napon a távolba szakadt családtagok
is hazatérnek, emlékeznek.

Godó Tibor polgármester

Aranyosi Ervin – Emlékezz a szépre!

Mikor gyászolsz átérzed a fájó veszteséget,
a pusztulást, mely szívedbe mélyen beleégett.
Lelkedbe, mint dögkeselyû mar bele a bánat,
nem is tudtad, hogy van érzés, mely ennyire fájhat.

Ám szerettünk elvesztése gyötrõn tanulságos.
Ha megérted, értelmet nyer, s talán megnyugvást hoz.
Valójában az élete neked volt ajándék,
s nem az õrjítõ fájdalom volt vele a szándék.

Ne a halálára gondolj, hisz többet ért léte!
Gondolj inkább a szívednek szép szeretetére,
amit Õ irántad érzett, s amit tõle kaptál.
Lelki fejlõdésed útján általa haladtál.

Emlékezz hát szeretettel, emlékezz a múltra,
– együtt megélt szép percekre, együtt bejárt útra!
Emlékezz a szeretetre, amit kaptál tõle,
s a szívedbe, az ÉLETÉT, vésd bele örökre!

Tisztelt Törteli Lakosok!
A 2019. október 13-i eredményes helyi önkormányzati

választást követõen, tisztelettel köszöntök minden törteli
lakost! Mindenekelõtt engedjék meg, hogy a támoga-

tóktól kapott sok-sok elismerõ gondo-
latot és biztatást megköszönjem! Úgy
gondolom, hogy a választáson elért
eredmények önmagukért beszélnek
mind a polgármesteri, mind pedig a
képviselõi mandátumokat illetõen. A
törteli választópolgárok többségétõl
ismét bizalmat kaptam, melyet ezúton

is Tisztelettel megköszönök. Köszönöm továbbá, hogy
az általam ajánlott képviselõjelöltek többségét szintén
támogatták. A jelentõs számú támogatással, nem csak az
eddig elvégzett eredményes munkánkat ismerték el,
hanem bizalmat is szavaztak az elkövetkezendõ öt évre.
Tudom, hogy az elõttünk álló ciklusban nem csak a
támogatókat kell majd szolgálnom, hanem Törtel község
minden lakosát. A kialakult, és nem ellenzéki összetételû
Képviselõ-testület ismeretében, továbbra is egy közössé-
get szolgáló képviseletet tudok csak elképzelni mind az
önkormányzat, mind pedig a Képviselõ-testület munka-
végzése során. Önök joggal várhatják el, hogy a megfo-
galmazott törekvéseket valósítsuk meg, és a megkezdett
úton haladjunk tovább. A hatékony együttmûködés
érdekében minden megválasztott képviselõtõl azt kérem,
hogy végezzenek konstruktív munkát, minden esetben
mondják el véleményüket és azt követõen hozzák meg
döntésüket. A polgármesteri programot hamarosan meg-
ismerhetik, mely program tartalmazza a településünkre
vonatkozó fejlesztéseket és minden olyan elképzelést,
mely megvalósításra vár. Továbbra is bizakodva várjuk
a kormányzati forrásokat és fejlesztési lehetõségeket.
Várjuk a lakosság véleményét és javaslatát is a hatékony
és eredményes együttmûködés reményében, hiszen Törtel
fejlõdése közös ügy!

Tisztelettel: Godó Tibor polgármester

Polgármesteri köszöntõ! NOVEMBER 1. – MINDENSZENTEK NAPJA
NOVEMBER 2. – HALOTTAK NAPJA



2. oldal TÖRTELI

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

HELYI ÖNKORMÁNYZATI VÁLASZTÁSOK | 2019. OKTÓBER 13. | TÖRTEL

A VÁLASZTÁS EREDMÉNYES VOLT, MANDÁTUMOT NYERT:

Törtel Község Önkormányzata képviseletében tájékoztatom
Önöket, hogy 2019. október 28-án megtartásra került a Kép-
viselõ-testület alakuló ülése, melyen a Helyi Választási Bizott-
ság elnöke ismertette a 2019. október 13-i helyi önkormányzati
választás eredményét, majd a testület megtárgyalta és elfogadta
a Képviselõ-testület Szervezeti és Mûködési Szabályzatáról
szóló 35/2017. (XII.15.) önkormányzati rendelet módosító
javaslatait. A mandátumot nyert polgármester és képviselõk

eskütétele 2019. október 19-én megtörtént. 2019. november
04-én ismét ülésezett a Képviselõ-testület, mely rendkívüli ülés
keretén belül, megválasztásra kerületek az alpolgármesterek,
a bizottságok képviselõ- és nem képviselõ tagjai, továbbá a
tanácsnok. A megválasztott alpolgármesterek, a bizottságok
nem képviselõ tagjai és a tanácsnok eskütétele után a Kép-
viselõ-testület megtárgyalta és elfogadta a polgármester illet-
ményére tett javaslatot, valamint az alpolgármesterek tisztelet-
díjára és költségtérítésére tett javaslatokat, továbbá a bizottsági

Folytatása a 3. oldalon.

Tisztelt Törteli Lakosok!



HÍRADÓ 3. oldal

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK
TELEPÜLÉSI ROMA NEMZETI-
SÉGI ÖNKORMÁNYZATI VÁLASZ-
TÁS EREDMÉNYES. A névjegyzék-
ben lévõ választópolgárok száma:
153 fõ. Megjelent: 61 (39,87%).
Nem szavazott: 92 (60,13%).

MANDÁTUMOT NEM NYERTEK:
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POLGÁRMESTER LETT: GODÓ TIBOR

tagok és a tanácsnok tiszteletdíját. A munkatervben foglaltakra
is figyelemmel, további 13 napirendi pont került megtárgya-
lásra. A megalakult Képviselõ-testületnek, az alpolgármeste-
reknek, a bizottságoknak és a tanácsnoknak, ezúton is kívánok
eredményes munkát! Az alakuló ülésrõl, a megválasztott
tisztségviselõkrõl, a bizottságok összetételérõl és a tanácsnok
személyérõl szóló részletes tájékoztatást a Törteli Híradó no-
vemberi számában olvashatják.

Tisztelettel: Godó Tibor polgármester

Folytatás a 2. oldalról.
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MEGEMLÉKEZÉS – 2019. OKTÓBER 23.
Ezen a napon tisztelettel emlékez-

tünk a magyar történelem egyik nagyon
jelentõs eseményére, ami 1956. október
23-án kezdõdött, 63 évvel ezelõtt. Ez az
ünnep magába sûríti mindazt, amit a
magyarság kívánt, amire vágyott, amit
magának követelt. Az ünnep jelkép és
tanítás. Jelképe a hõsiességnek, tanítás
arról a nemzeti egységrõl, amely a felke-
lés tüzében, egyéni és közösségi áldoza-
tok között született.

Örkény István a lelkeket felszabadító
októberi napokban így fogalmazott:

„A kerek világon, minden térképen
és glóbuszon, ma átírják a nevedet,
Budapest. Ez a szó már nem egy várost
jelöl. Budapest ma annyit tesz, hogy
hõsiesség. Budapest minden nyelvén a
világnak azt jelenti: hûség, önfeláldo-
zás, nemzeti becsület. Minden ember,
aki szereti szülõvárosát, azt kívánja:
légy te is olyan, mint Budapest.”

1956 forradalmárai, a magyarság
hõsei ámulatba ejtették a világot. Ahogy
Nagy Gáspár költõ írta,

„»Szent suhancok« bátor
tettei sokkolták a Világot!
Ámultak közel és távol...
Mert elszoktak már
az ilyen csodáktól”

Törtel Község Önkormányzata
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L a k o s s á g i   f e l h í v á s !

„KERESSÜK TÖRTEL KARÁCSONYFÁJÁT!”
Régi hagyomány községünkben, hogy az Önkormányzat a lakosság által felajánlott fe-
nyõfákból választja ki Törtel község karácsonyfáját. Törtel Község Önkormányzata ez évben
is a lakosság közremûködésével szeretné megtalálni azt a fenyõt, amely a Szent István
téren felállítva, az ünnep dísze lehet. Keressük azt a szép, arányos felépítésû 10-12 méter
magas fenyõt, amely törteli kertben áll, és amelyet a tulajdonosa szívesen látna a község
közös karácsonyfájaként. Várjuk a felajánlók jelentkezését az 53/576-010-es telefonszámon,
vagy a hivatal@tortel.hu e-mail címen, továbbá személyesen a Polgármesteri Hivatal
irodájában (Törtel, Szent István tér 1.) Törtel Község Önkormányzata

Tisztelt Törteli Lakosok!
A kormány célul tûzte ki a kistele-

pülések népességmegtartó és népesség-
növelõ erejének, valamint a fiatalok
helyben maradásának elõsegítését, és az
elvándorlás visszaszorítását. Ezért hoz-
ták létre a Magyar Falu Programot,
melynek elsõ alprogramjaira már április-
ban lehetett pályázni.

A program kifejezetten az ötezer
lélekszám alatti településeket célozza
meg. Törtel Község Önkormányzata is
élt a lehetõséggel, és nyertesként került
ki a programból.

 A Magyar Falu Programban „A
nemzeti és helyi identitástudat erõsítése
címû, MFP-NHI/2019 kódszámú
pályázati kiírás által biztosított 100%-os
intenzitású támogatásból elnyert összeg
2.796.300 Ft, a Déryné Mûvelõdési
Központ és Könyvtár közösségszervezõ
alkalmazásának bértámogatása címén
kerül felhasználásra 2019. szeptember
01-tõl – 2020. augusztus 31-ig.

Törtel Község Önkormányzata kép-
viseletében,

 Godó Tibor polgármester
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Vállalunk családi házak
építését, átalakítását, tér-
kövezést, külsõ szigetelést,

új tetõk kivitelezését. 
Gépi földmunkálatokat,

tereprendezést,
kapubeálló készítését.
Pincék és medencék

kiásását, valamint veszélyes
fák kivágását és vele járó

szemét elhordását.

Durucz Richárd
egyéni vállalkozó

Érd.: 06-20-39-82-830

„D” kategóriás jogosítvánnyal rendelkezõ
autóbuszvezetõket keresünk

szerzõdéses járatainkra.
GKI, DIGI kártya szükséges.

Jelentkezni lehet:
telefonon munkaidõben (8.00-15.30):
06-24/260-440 | Ventona Trans Kft.

GODÓ TIBOR
polgármester

fogadóórájának idõpontja:

hetente péntek 1500-1800

A polgármester hivatalos elfoglaltsága
miatt a fogadóóra elmaradhat!

DR. TÓTH ÁGNES
jegyzõ ügyfélfogadása:

kedd: 14:00-16:00
csütörtök: 9:00-11:00

Tésztagyártó üzemünkbe

betanított tésztagyártó
munkakörbe,
pedáns férfi munkatársat
keresünk.

Szakképzettség nem szükséges.
„B” kategóriás jogosítvány elõny!
További információ

a 06 20 95 50 683
telefonszámon!

KÖSZÖNET
Szeretnék köszönetet mondani annak a 296 (fõ) kedves embernek, akik meg-

tiszteltek bizalmukkal és az önkormányzati választásokon tettek mellém egy X-et!
Sajnos, kevés volt, de nagyon köszönöm! Továbbá, köszönet illeti azon személyeket
is, akik hezitáltak a nevem felett, de valamiért mégis másra tették voksukat ...sebaj,
majd legközelebb. Nekik is köszönöm!

Véleményem szerint a választásokon kialakult végeredmény (szerintem, ez volt
a várható!) mind a testületi tagok és a polgármester személye a lehetõ legjobb dön-
tés volt! Szívbõl gratulálok!

Az elmúlt 5 évben a lehetõségeikhez képest maximálisan teljesítettek, és hiszem,
hogy folytatni tudják a következõ ciklusban is! Munkájukhoz kívánok nagyon sok
erõt, kitartást, és ami a legfontosabb, jó egészséget!

Maradok tisztelettel: Bakosné Fehér Ditta
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ÕSZI AKCIÓ!

KERESEK MEGVÉTELRE
NAGY KAKASOKAT,

GALAMBOKAT,
GYÖNGYÖSÖKET,

JAPIKAT, 
VADKACSÁKAT,

OCSUT
most vagy késõbb.

Tel.: 06-30/711-2144

Minden szerdán és vasárnap 8-16 óráig minden kapun
látogatható a temetõ. A többi napokon csak a fõbejáraton

lehet közlekedni.

Temetõ nyitva tartása
www.tortel.hu
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A TULIPÁN ÓVODA HÍREI
„Az õsz egy második tavasz,

amikor minden levél virággá vál-
tozik.” (Camus, Albert)

Az igazi szõlõérlelõ meleg, az
õszi napok lehetõséget adtak arra,
hogy óvodánkban is megtapasztaljuk
a szüretelés élményét. A régi idõk
hagyományait továbbra is fontosnak
tarjuk, hogy megismertessük az óvo-
dás gyermekekkel, akik közvetlen
tapasztalatszerzés által szerzik a leg-
több élményt. Régen a szüret társas
eseménynek számított, amelyre egy
egész éven át emlékeztek és készül-

tek a családok. Akkoriban ez egy
egész közösség – falvak, szõlõhe-
gyek – közös ünnepe volt, amelyet a
nap végén mulatságok zártak.

A mi óvodánkban is ünnepeltük
az õsz sokszínûségét, és köszöntöttük
az ünnepet. Az idõ is kedvezett ne-
künk, gyönyörû napsütésben érkez-
tek a gyermekek óvodába. Minden
gyermek egy nagy fürt szõlõt hozott
a szüreti nap reggelén, amit közösen
leszemezgettünk, pici kezükkel ösz-
szenyomkodták, szõlõprésünkön
lepréseltük a zöld és lila kicsi és nagy
szõlõszemeket, majd a lepréselt, friss
mustot a jó munka eredményeként
megittuk.

A Csillagvirág és a Nefelejcs cso-
portosok közösen vettek részt ezen
a mulatságon, ahol mosolygós gyer-
mekarcoktól volt vidám a délelõtt. A
nagy munkálatok alatt népzene buz-

dított minket, hogy táncoljunk és
énekeljünk, mozgással lazítottuk
izmainkat a nagy munka elõtt. Egész
délelõtt vidáman telt az idõ. Volt, aki
nagyon sokat dolgozott, de akadtak
olyanok is, akik csak szemlélõdtek,
jól megfigyelték a munkafolyama-
tokat, de olyan gyermekek is voltak,
akik mindvégig részt vettek a munká-
ban, majd amikor a mustivásra került
a sor, mindenki többször is sorba állt
poharával. A Nefelejcs csoportosok
zsíros kenyérrel kedveskedtek a
szomszéd csoportnak, az udvaron a

legkisebbek is betekintést nyerhettek
a préselés folyamatába, nagyobb
társaik megvendégelték õket az ízle-
tes musttal, finomságokkal.

Községünk szüreti fesztiválján
óvodánk táncos csoportja népzenével
tarkított, énekes játékkal tette még
színvonalasabbá a mûsort. Köszön-
jük szépen a felkészítõ óvó nénik
lelkiismeretes munkáját, valamint a
szülõk együttmûködését.

Október elején könyvtári napok
keretén belül ellátogattunk a Déryné
Mûvelõdési Központ Malom épüle-
tébe, ahol mesét hallgattunk, és
kézmûves délelõttön, ahol újrahasz-
nosítással ismerkedtek, író-olvasó
találkozón is részt vehettünk, vala-
mint megtapasztalhatták a gyerekek
David Attenborough csodálatos vilá-
gát. A barkácsolt érdekességeket
minden gyermek magával vitte, és

büszkén mutatták egymásnak alko-
tásaikat. Köszönjük a lehetõséget,
Senkei Ritának, a mûvelõdési ház
vezetõjének és munkatársainak! Min-
den csoport élményekkel tért vissza
az óvodába.

A Csillagvirág csoportosok az
október 6-i ünnepi megemlékezésen
is részt vettek, ahol nemzeti színû
tulipánokat helyeztek el az Aradi Vér-
tanúk tiszteletére emelt emlékmûnél.

Az idei elsõ ovi koncerten a Kecs-
keméti zenetanárok érdekes hang-

szerek bemutatásával tették érde-
kessé a mûsort, ahol a gyermekek
szereplése is elõtérbe került. Egy
élethû medve álarcot viselhettek elõ-
adás közben, ami felfokozott hangu-
latot keltett.

Õsszel megismerkedünk az óvoda
szûkebb, tágabb környezetével. Gyö-
nyörködünk az õszi táj szépségében,
beleszippantunk a friss õszi leve-
gõbe, s még azt is megtudjuk, hogy
a sok lehullott színes levelet avarnak
hívják. Közel kerülni a természethez,
megismerni, megszeretni, majd vé-
deni csak sok-sok sétával, kirándu-
lással lehet. Ismerkedünk az utca
fáival, bokraival, növényeivel, me-
lyek ebben az idõben új színt öltenek
magukra.

Folytatása a 9. oldalon.



HÍRADÓ 9. oldal

A Margaréta kiscsoport köszöni
szépen a lehetõséget Õrsy Anettnek
és Mihályné Maróti Évának az õszi
termések gyûjtögetése adta lehetõ-
ségre és a kukoricatörésre.

A Nefelejcs csoportosok Sárikné
Irénke nénihez látogattak el, ahol a
kukoricatörést, mint régi betakarítási
hagyományt próbálhatták ki a gyer-
mekek. Nagyon élvezték a munkát,
miközben az óvó nénik matematikai
tartalmat is csempésztek a közös
munkába, amit mindenki nagyon
élvezett.

Minden gyermeknek örömteli
játékot jelent a gúlába állított kuko-
rica kévék között bújócskázni, kar-
dozni a kukoricaszárral, mókázni a
kukoricahajjal. Saját kezûleg törhet-
ték a kukoricát, csavarhatták, kuko-
ricabajuszt készítettek.

A Pipacs csoportosok szeretnék
megköszönni Hodaj Artannak, hogy
a napsütéses idõben a gyermekek
még fagyizhattak egyet.

A csoport szeretné megköszönni
Horvát Jánosnak, hogy tanyájukon
fogadták a gyermekeket, ahol lehetõ-
ségük volt nyulat, kisborjút simogat-
ni, láthattak emut és magyar szürke
marhát, megismerhették, hol és mi-
lyen körülmények között élnek a
háztáji állatok, hogyan gondozzák, és
mivel etetik õket. Az élményszerzést
követõen igaz házi szörpöt, sajtos
tallért kóstolhattak a gyermekek,
amit Lina néni készített a csoportnak,
köszönik szépen a kedvességet, a
vendégszeretetet. A kirándulást szí-
nesítette, hogy Horvát Levente édes-
apja segítségével a gyermekek a trak-
tort is kipróbálhatták. Köszönetüket
fejezik ki Pap Tamásnak, aki lehetõ-
vé tette, hogy a gyermekek lovas
kocsival tehessék meg ezt az utat,
ami mindenkinek nagyon tetszett,
máig is emlegetik a közös élménye-
ket.

A Búzavirág csoportosok köszö-
netüket fejezik ki Fajka Fruzsina,
Kókai Dorka, Dede Bendegúz, Hajdú

A TULIPÁN ÓVODA HÍREI

Hanna, Králik Martin szüleinek az
õszi kertünk kincsei, és az állatok
projektben nyújtott segítségükért.

Ebben az idõszakban minden
olyan lehetõséget kihasználunk, hogy
az õsz terméseit felhasználhassuk
számos tevékenység keretén belül. A
rajzolás, festés, mintázás, kézimunka
területén zöldségbábokat készítet-
tünk, de gesztenye, toboz segítsé-
gével megmértük, ki, mennyit nõtt
tavaly óta. Számoltunk, összeha-
sonlítottunk, mindezt játékos formá-
ban tettük, így a gyermekek szó-
kincse is bõvült, ismereteik gazda-

Folytatás a 8. oldalról.

godtak, fényképekkel örökítettük
meg az eseménydús délelõttöket.

Köszönjük mindazoknak, akik
óvodánk alapítványának ajánlották
fel adójuk 1%-át. Ebben az évben
181.561 Ft folyt be a számlánkra.
Kérjük, hogy támogassák továbbra is
óvodánkat a lehetõségeikhez mérten,
például a 2019. november 16-án
megrendezésre kerülõ jótékonysági
Óvodabálunkon való részvétellel.

Az óvoda dolgozói nevében:
Sebõk Anita és

Kókainé Matuz Henriett
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...ennek jegyében telt az Országos Könyvtári Napok ren-
dezvénysorozatunk programja, szeptember 30. és október 06.
között. Igyekeztünk minden korosztály számára adekvát
programmal készülni, óvodás kortól, a kisiskolás korosztályon
át, a felsõ tagozatos gyermekekig, és a felnõttekig. Mesemara-
tonnal indítottunk nem csak kicsiknek, kézmûveskedtünk az
újrahasznosítás jegyében, Ökológiai lábnyom címmel a na-
gyobbak hallgathattak meg interaktív elõadást. A felnõtteket
a gyógynövények világába kalauzolta el Hajas Patrik termé-
szetes gyógymódok szakértõ, esszenciális olajokról szóló elõ-

Folytatása a 11. oldalon.

„KÖNYVTÁRAK AZ EMBERÉRT – FELELÕSSÉGÜNK A FÖLDÉRT”
adásában. Ellátogatott a kisebbekhez Nyulász Péter író, aki
egy igen aktív délelõttöt töltött a Tulipán Óvoda csoportjaival,
és a Szent István Király Általános Iskola elsõ osztályosaival,
ahol többek között az évszakokkal ismerkedtek meg a gyer-
mekek játékos formában, de mondókákat is tanultak, találós
kérdéseket fejtettek meg. Természetfilm maratonunkra óvo-
dások, és iskolások látogattak el, ahol természetfotók gyûjte-
ményébõl egy kiállítás, és természet könyvek gyûjteménye is
megtekinthetõ volt. Végül egész napos programmal zártuk a
hetet, hogy a családok együtt tölthessék aktívan a hétvégét; a

babáknak, kicsiknek
Fazekas Zsuzsa zon-
goratanár, zenepe-
dagógus tartott zenés
játékos foglalkozást.
Az Utazó Planetá-
rium 7 elõadása kö-
zül válogathatott
minden korosztály a
nap folyamán, elka-
lauzolt a bolygók
csodálatos világába,
megismerkedhettünk
a Naprendszer rejtel-
meivel. Délután pe-
dig Streck Dániel
Koromfesték c. 2.

verseskötetét ismertette, író-olvasó találkozó keretén belül. Itt
nem csak verseket hallgathattunk meg, de beszélgethettünk
az emberi értékekrõl, és megtudhattuk, mi az, ami egy mai
fiatalt versírásra ösztönöz, mi bújik meg a sorok között, és
egy-egy vers mögött. Gazdag háttérprogramok között
szerepelt: arcfestés, kézmûveskedés, ugrálóvár, könyvvásár,
kristálykarkötõ fûzése. Hálásan köszönjük miden kedves
látogatónak, aki megtisztelte programjainkat jelenlétével.
Köszönjük segítõinknek, hogy hozzájárultak a rendezvény
zavartalan lebonyolításához: Godó Tibor polgármester úrnak
a mese délelõttöt. Bakos Imrének a mesemondást. Tóth
Gábornak és csapatának a szállításban való közremûködést. A
Tulipán Óvoda óvodapedagógusainak és Jaczina Zoltánné
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI
Folytatás a 10. oldalról.

ÚJDONSÁGOK – HAMAROSAN!
 Használt elem gyûjtõpont leszünk. Gyûjtse össze ott-

honában a már nem használható elemeket és akkumuláto-
rokat, és hozza el gyûjtõedényünkbe!
 A Magyar Madártani Egyesület adománygyûjtõ kam-

pányt indított, melyhez intézményünk is csatlakozott. 500
Ft adományért cserébe az adományozók egy csodaszép,
élethû jelvényt kapnak ajándékba. Madarak, emlõsök, virágok
és még sok más kitûzõ érhetõ el. Ezidáig mintegy 150 féle
kitûzõ volt elérhetõ, ám a választék folyamatosan változik.
Óvodás csoportoknak ballagási ajándékként (pl. mókus,
lepke, katica, sün..., stb.), esküvõi ajándékként is kitûnõ.

vezetõnek az arcfestést. Botlik Máriának a kézmûves foglal-
kozás megtartását. Tóthné Sebõk Évának a kézmûves
foglalkozásban való részvételt, segítséget. Sebõk Jánosné nyu-
galmazott pedagógusnak a megtartott elõadást. Hajas Patriknak
és Nagy Edinának az esszenciális olajokról szóló elõadást.
Streck Dánielnek a részvételt. Antal Gábornak az ugrálóvárat.
A Szent István Király Általános Iskola igazgatójának, hogy
rendelkezésünkre bocsátotta a Sportcsarnokot. És végül, de
nem utolsó sorban MINDEN Kollégánknak a munkáját.

Senkei Rita

* * *

Dsida Jenõ: Öreg Október
Be jó lenne még azt mondani mindig:
Szívem fürösztik tavaszi kegyek,
a napsugár is éget,
virágosak a rétek,
és holnap kirándulásra megyek.

Be jó lenne egy szép kézlegyintéssel
elintézni az egész õszi dolgot:
– Eh, nem fél, aki bátor,
csak rövid nyári zápor,
és boldog marad mindig, aki boldog.

De hiába, már nincs levél a fákon,
halk tûz robogja be a tûzhelyet,
felhõk – mint soha régen –
bóbiskolnak az égen,
s már nem lehet, már nem lehet...
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A Negev sivatagban

 Idézet „Kóborlásaim az élet ösvé-
nyein” c. könyvbõl:

 …Sede Boqer mintegy 60 kilomé-
terre Beer Shevától délre, már a sivatag-
ban fekszik. A kampusz a laborépüle-
tekkel, lakókocsikkal a fennsíkon terül
el a hasonló nevû kibutz fölött: a fenn-
síkot a Wadi Zin hasítja ketté, tõle délre
már az Ein Avdat Nemzeti Park terül el.
A Wadi Zin több szempontból is külön-
leges. A hagyomány szerint ezen a völ-
gyön jött át Mózes a népével az ígéret
földje felé. A vádi nyáron száraz, a med-
rének homokos talaján párducnyomok
láthatóak... A fennsík a vádiba meredek
oldallal szakadt le, melynek löszös kong-
lomerátumába a víz és a szél mély baráz-
dákat vágott, változatos alakzatokat ala-
kítva ki. Reggelente egy leereszkedés a
vádiba, majd vissza a fennsíki vendég-
házhoz kiadós testmozgásnak bizonyult.

A vádi szélére kiülni kora reggel és
naplementekor az áhítat ideje volt: az
ember érezte, hogy közel van az Isten.
Bent, a sivatag eldugottabb, távolabbi
völgyeiben a Csend rettenetes és mély,
félelemmel tölti el az embert… A Holt-
tenger partján, a magas fennsík egy
kiemelkedõ pontján lévõ erõdítmény, a
Maszada, a hõsiesség mementója. Innen
lenézve, az ostromló római légiók 2000
év elõtti táborának nyomai még látsza-
nak a mélyben. A reménytelen védõk
végül tömeges, szervezett öngyilkossá-
got követtek el inkább, mintsem hogy
megadják magukat...

2019. november 25-én (hétfõ) 17 órakor
a Déryné Mûvelõdési Központ és Könyvtár könyvtártermében

BARANGOLÁSAIM A NAGYVILÁGBAN 5.
Ami kimaradt…

Izrael a Negev sivatag felõl nézve
Erdei László biológus professzor vetített képes elõadása
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„A Földet nem apáinktól örököltük,
hanem unokáinktól kaptuk kölcsön.”

NEM EZ A KLÍMACSÚCS FOGJA MEGMENTENI A VILÁGOT

„ZÖLD BÉKÁS” ROVAT – KÖRNYEZETVÉDELEM

Újrahasznosítható
hulladék szállítása

novemberben

Zöldhulladék: 6-án;
Csomagolási hulladék

(sárga zsákos):
13-án és 27-én

A csomagolási hulladék bármilyen
áttetszõ – nem fekete – zsákban is

kihelyezhetõ!

Szeptember 23-án rendezték az
ENSZ rendkívüli klímacsúcsának
tanácskozását, amelyen minden or-
szág felvázolta, éppen mit tesz, és
mit tervez tenni a közeljövõben a
2015-ös párizsi klímaegyezményben
vállalt feladatainak betartásáért. Bár
a klímacsúcs rendkívüli esemény,
amit azért tartanak meg, mert a jelen-
legi klímavédelmi tevékenységek
szegényesek és közel sem elégsé-
gesek, továbbá az IPCC nagy port
kavart jelentése szerint meg sem kö-
zelítik a kitûzött hõmérséklet-mér-
séklési célok teljesítését. Most sem
született érdembeli döntés, csupán
néhány államnak sikerült komolyabb
terveket felmutatnia.

Azért nem volt teljes kudarc a
klímacsúcs, attól függetlenül, hogy
a hozzá fûzött reményeket nem érte
el. Nagy elõrelépés és pozitívum pél-
dául, hogy a korábban is említett
Zöld Klímaalapba lényegesen több
felajánlás érkezett, mint korábban,
volt olyan ország, amely megdup-
lázta a rá esõ részt.

További elõrelépés, hogy az ipar
is beszállt a vállalásokba: a hajózási
vállalatok, a cementipar és az acél-
ipar is ismertette a környezettudatos
céljait, befektetõk arról nyilatkoztak,
hogy több mint 2 billió dollárral tá-
mogatják a környezettudatos portfó-
liókat 2050-ig, 130 bank pedig
(amely a teljes globális bankszektor
egyharmadát lefedi) a párizsi klíma-
egyezmény céljaihoz alakítja a be-
fektetéseit. 87 vállalat 2,3 milliárd

dolláros piaci részesedéssel az 1,5
Celsius-fokot elérni kívánó üzleti
tervekkel fog elõállni, 12 óriásválla-
lat pedig 2,4 billió dolláros va-
gyonnal net-zéró kibocsátás elérésére
kötelezte el magát 2050-re.

Magyarországot a köztársasági
elnök, Áder János képviselte a klí-
macsúcson, és elmondta, hogy az
ország 2030-ra tízszeresére kívánja
növelni a napelem-kapacitását, foko-
zatosan kivezeti a szénhasználatot, és
a 25 ezer fõsnél nagyobb városokban
2030-ra már csak elektromos buszok
járhatnak majd. Ezen felül folyta-
tódik az újraerdõsítés – 2050-ig 30
százalékkal növelik az erdõtakaró
méretét, illetve 2019-2021 között
Magyarország 6 millió amerikai dol-
lárral támogatja majd az éghajlati
finanszírozást, aminek egy része a
Zöld Klímaalapba kerül.

Nem ez a klímacsúcs fogja meg-
menteni a világot

Nagy Nikoletta (Újságíró.
2019.09.25.)

Szép felajánlások születtek a

klímaalapba, és jó, hogy az ipar is
végre beszállt a felmelegedés elleni
harcba, de összességében sikertelen-
nek mondható az ENSZ rendkívüli
klímacsúcsa. Remény persze még van
– ha az ipar tudja vezetni a dis-
kurzust, a kormányoknak hallgatniuk
kell rá, Greta Thunberg pedig egy-
maga elérte, hogy egy év alatt az
éghajlatváltozás világszerte a figye-
lem középpontjába kerüljön. Ürge-
Vorsatz Diánával, az Éghajlat-válto-
zási Kormányközi Testület mérsék-
léssel foglalkozó munkacsoportjának
fizikus alelnökével, a CEU professzo-
rával, elemeztük a klímacsúcs ered-
ményeit.

Folytatás következik a novemberi
számban. Sebõk Jánosné

„A történelem olyan idõszakát éljük, amikor mindenkinek, aki bármit is tud a civilizációnkat és az egész
bioszférát fenyegetõ éghajlati krízisrõl, hangosan és egyértelmûen fel kell szólalnia – nem számít, mennyire
kellemetlen és gazdaságilag elõnytelen, amit mondania kell. Mindent meg kell változtatnunk a jelenlegi
társadalomban. Minél nagyobb a szénlábnyomunk, annál több a morális kötelességünk. A felnõttek gyakran
mondogatják, hogy tartozunk a fiataloknak azzal, hogy reményt adjunk nekik. De nekem nem kell a maguk
reménye. Nem akarom, hogy reménykedjenek. Azt akarom, hogy pánikoljanak! Azt akarom, hogy úgy érezzenek,
ahogy én érzem magam mindennap. Ezután pedig azt akarom, hogy cselekedjenek. Azt akarom, hogy úgy
viselkedjenek, mintha személyes krízist élnének át. Azt akarom, hogy úgy cselekedjenek, mintha égne a
házuk. Merthogy ég is!” (Greta Thunberg, 16 éves svéd diáklány, klímaváltozás-aktivista)
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A Nyugdíjas Klub hírei
Nyugdíjas Klubunk tagsága nagy

létszámmal vett részt az augusztus
25-én megrendezett Juhászfesztivá-
lon. Minárovics Máté úr jóvoltából
ajándékba kapott birkahúsból kitûnõ
pörköltet fõzött Bakos Jánosné, Pász-
tor Ferencné és természetesen az elõ-
készületi munkában többen részt vet-
tek. Nagyon köszönöm Piszár István
úrnak, hogy a húst konyhakészre el-
készítette nekünk segítségül. A finom
ebéd elköltése után kedélyesen be-
szélgettünk. Tánccsoportunk pedig a
délutáni mûsorban szerepelt.

Szeptember 12-i összejövetelün-
kön Godó Tibor polgármester úr volt
a vendégünk, ahol részletesen beszá-
molt az elvégzett munkáról. 

Szeptember 21-én részt vettünk a

Ma ezt sütöttem ki
ÉDESBURGONYA
Az édesburgonya olyan növény, melyet fõként a gyökérgumójáért termesztenek, de
fiatal levelei is fogyaszthatók. Neve ellenére nem rokona a burgonyának, csak a
gumói alakja hasonlít rá. Közép-Amerikában õshonos, de már az õslakosok Dél-
Amerika szerte betelepítették: Európába Kolombusz Kristóf hozta be. Angliában
egy 1604-es szakácskönyv említi elõször. 24 fokon terem, meleg éjszakák és ele-
gendõ nedvesség mellett. 2016-ban a világ 105 millió tonna termésének 67%-a
Kínában termett, 13 tonna/hektáros mennyiségben.
Az édesburgonya a fejlõdõ országokban igen gyakori táplálék, magas a C-, B2-,
B6-, és E-vitamin tartalma, gazdag olyan ásványi anyagokban, mint a kálium, a
réz, a mangán, alacsony a zsír- és koleszterintartalma, és neve ellenére cukorbetegek
is fogyaszthatják. A gyökérgumó húsának színe a fajtájától függõen lehet fehér,
narancssárga, sárga, lila, rózsaszín vagy vörös is. Készítenek belõle lisztet, keményítõt
és szeszes italt is. Felhasználható köretnek, süthetõ, fõzhetõ, grillezhetõ, de akár
édes süteményt is lehet készíteni belõle. 100 gramm energiatartalma 490 kJ (117 kcal).
Az édesburgonya orvosilag bizonyítottan jobb táplálék a cukorbetegek számára,
mint a hagyományos burgonya. Ez nem csak cukorbetegeknek jó hír, de mindenki-
nek, aki foglalkozik azzal, hogy mit eszik.

TÜKÖRTOJÁSSAL TÖLTÖTT ÉDESBURGONYA
HOZZÁVALÓK: 2 db édesburgonya, 4 db tojás, só, bors, 4-5 szem koktélparadi-
csom.

„Nem múlnak õk el, kik
szívünkben élnek.”

Hálás szívvel mondunk köszö-
netet mindazoknak, akik szere-
tett halottunk,

ANTAL FERENCNÉ
született Mari Erzsébet

temetésén részt vettek, jelenlé-
tükkel, virágaikkal és részvétük-
kel osztoztak bánatunkban.

Antal Ferenc és Antal Márta 

Köszönetet mondunk mindazok-
nak a rokonoknak, szomszédok-
nak és ismerõsöknek, akik drága
szerettünk,

MEGYESI JÁNOSNÉ
(sz. Fajka Ilona, 1927-2019)

temetésén megjelentek. Virágaik-
kal, koszorúikkal fájdalmunkat
enyhíteni igyekeztek. Köszönjük
Sajtos atyának a szép búcsúz-
tatót, az Õszirózsa Temetkezési
Vállalat dolgozóinak és Farkasné
Marikának áldozatos munkáját.

A gyászoló család
 
Köszönetünket fejezzük ki azok-
nak, akik

RÁTÓTI TIBOR
(1944-2019)

temetésén megjelentek, sírjára
koszorút, virágot helyeztek, utol-
só útjára elkísérték. 

Gyászoló család

Szüreti fesztiválon.
Szeptember 26-án ünnepeltük a

név- és születésnapos társainkat.
Az Idõsek Világnapja október 1-

jén van, amit mi ünnepélyes keretek
között, meghívott vendégekkel 5-én
rendeztünk meg. Godó Tibor polgár-
mester úr köszöntötte a jelenlevõ és
a község összes szépkorú lakosát, és
jelképesen átnyújtotta ajándékát,
gyönyörû nótadélután formájában,
valamint egy szál rózsával köszönte
meg néhány tagunknak az elvégzett,
lakóhelyünk érdekében tett közösségi
munkát.

Czeróczki Ferencné alpolgármes-
ter asszony szívbõl jövõ kedves sza-
vakkal köszönte meg közösségünk
együttmûködõ munkáját az eltelt

idõszakban. Természetesen nem ma-
radhatott el a Tõle megszokott aján-
dékcsomag.

A nótadélutánon felléptek: Mur-
vai Julianna, Kiss Attila Andor éne-
kesek, Tánczos Tibor zongora kísé-
retével. A nótadélutánt hallgató kö-
zönség kibõvült a község több lako-
sával, hiszen hivatalos volt a mûsor
meghallgatására. A finom uzsonna
elfogyasztása után Ézsiás Kálmán és
Kovács Zoltán Tamás húzta a talp-
alávalót, amit hálásan köszönök.

Köszönöm Támogatóinknak a
rengeteg értékes ajándékot, amit
tombolatárgyként kaptunk.

2019. október 23-án koszorú-
záson vettünk részt a Nyugdíjas Klub
részérõl.

Ungvári Miklósné
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A rejtvény megfejtését kérem a következõ e-mail címre elküldeni:
tortelhirek@gmail.com. Személyesen a megfejtéseket a Déryné Mûvelõdési Központ
és Könyvtár irodájában lehet leadni. A helyes megfejtõk között év végén jutalmat
sorsolunk ki. Szerkesztõség

VÍZSZINTES: 1. Szent Ágoston 5. századi egyházatya, filozófus tanácsa; elsõ rész.
11. Hajós …; a Nemzeti Sportuszoda névadója. 12. Keleti germán nép volt, királyukat, Ardarikot
Attila valamennyi vazallus királynál többre becsülte. 14. Gadács centruma! 15. …- Triznyák; Csukás
István mesehõs macskája. 17. Tevékenységbe belefásul. 18. Cinnel bevon. 20. Gyógyíttat.
22. Veszprém vize. 23. Nemzetközi raliverseny afrikai célállomása. 24. A jelzett idõtõl fogva.
25. Helyzet, bizalmasan. 27. Palóc lakóházairól is nevezetes karancsi község. 29. A Temes partjai!
30. … Waldheim; osztrák politikus, az ENSZ fõtitkára is volt. 32. Ebbõl az évbõl való. 34. Páratlan
gésa! 36. Például a heroin. 38. Festõ eszköze. 40. Egymással összefüggõ elvek, elképzelések
teljes rendszere. 42. Nincs új a nap … (közmondás). 44. Suli. 45. Nálunk ritka sólyomfaj.
47. Európai állam. 48. Gyere cipó, …, bekaplak! (gyors, könnyû feladatmegoldást jelzõ szólás).
49. … DeVito; amerikai színész, rendezõ. 51. Munkakezdet! 52. Eme idõbõl való. 54. Altatószeres.

FÜGGÕLEGES: 1. Autó alvázához pillant. 2. Sróf végei! 3. Csen, lop, régies szóval. 4. Kunyerál.
5. Ada, becézve. 6. Szakterületi. 7. A germánium vegyjele. 8. Német autómárka, egyik modellje
az Adam. 9. Nem engedélyezõ. 10. Hihetetlen, rendkívüli. 11. Hitelt felvevõ vállát nyomja!
13. Mûvészkettõs. 16. Durva gyapjúszövetbõl varrt népi (férfi)kabát. 19. Igeképzõ, az –edik és az
–ödik társa. 21. Folyóvíz forrásvidéke. 23. Nagyot pukkan, dördül. 26. Ismeretekkel rendelkezik.
28. Demi - …; félszáraz (ital). 31. Csúszik az ügy elintézése. 33. Választani nem akaró mondja.
35. Szén, koksz elégetése után visszamaradó, rögökké összeolvadt anyag. 37. … nádor; szerep
Erkel Ferenc Hunyadi László címû operájában. 39. Védett vadnak van ilyen értéke. 41. Szent
Ágoston tanácsának második, befejezõ része. 43. Két szemeszterbõl áll. 46. Földre rogy, vá-
lasztékos szóval. 47. Nem, oroszul. 50. MÁV …; nagykanizsai sportklub. 53. A szélein ritkul!
55. Brno centruma!

Törteli Híradó
A Törteli Önkormányzat tájékoztatója

Megjelenik havonta 1600 példányban
A kiadvány ingyenes

Szerkesztõség címe:
Törtel, Szent István tér 1.

Fõszerkesztõ: Czeróczki Ferencné
E-mail: tortelhirek@gmail.com

Felelõs kiadó:
Apáti Bt., Cegléd, Kazinczy u. 44.

Apáti-Tóth Áron

Tördelõszerkesztõ: Pásztor Zoltán

Nyomdai munka:
Apáti Nyomda Cegléd

CSATORNA U. 8. Tel.: (53) 313-565

Terjeszti
Törtel Község Önkormányzata

A TÖMEGVONZÁSRÓL
Tégla

Egy fickó üvöltve rohangál az
építkezésen.
– Mi történt? – kérdezte tõle a
mester.
– Egy tégla ráesett a lábamra.
– Ezért kell így ordítoznod? A
Józsira tegnap rádõlt az egész fal,
és még csak meg se mukkant.

Babonás vagyok
– Szeretném, ha mindent tudna
rólam – mondja az új titkárnõ a
fõnöknek. – Bevallom, nagyon
babonás vagyok!
– Cseppet se törõdjön vele! Magá-
nak legfeljebb nem fizetünk tizen-
harmadik havi bért!

Késés
Fõnök a beosztottjához:
– Kovács, ezen a héten már ötöd-
ször késett a munkából! Tudja mit
jelent ez?
– Akkor már biztos péntek van...
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